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Özet
Erken dönemlerde maruz kalınan olumsuz yaşantıların uzun dönemde yaratabileceği riskler göz önüne alındığında 

çocuğun psikolojik, fizyolojik ve duygusal gelişiminde ailenin, çocuğun duygularına ve duygusal gereksinimlerine verdi-
ği yanıtların önemli olduğu görülmektedir. Bu bağlamda mevcut araştırma, ebeveynlerin duygu sosyalleştirme yaklaşım-
larının çocuklarını duygusal açıdan istismar etme potansiyelleri üzerindeki yordayıcı etkisinin araştırılmasını amaçlamak-
tadır. Araştırmanın örneklemi, okul öncesi dönemde çocuğa sahip 206 ebeveynden oluşmaktadır. Çocukların Olumsuz 
Duyguları ile Başa Çıkma Ölçeği ve 3-6 Yaş Çocuğa Sahip Ebeveynlere Yönelik Duygusal İstismar Potansiyeli Ölçeği 
aracılığıyla toplanan verilere regresyon analizi uygulanmıştır. Sonuçlar, ebeveynlerin küçümseyici duygu sosyalleştirme 
tepkilerinin duygusal istismara neden olan davranış potansiyellerini yordadığını ve destekleyici duygu sosyalleştirme tep-
kilerinin bir arada, duygusal istismara ilişkin önleyici davranışları yordadığını ortaya koymuştur. Bulgular, duygusal istis-
marı önleyici ve duygu sosyalleştirme davranışlarını destekleyici etkili ebeveynlik müdahaleleri bağlamında tartışılmıştır.
Anahtar Kelimeler: duygusal istismar potansiyeli, duygu sosyalleştirme, okul öncesi dönem, ebeveynlik

Abstract
Considering the risks that early exposure to negative experiences can pose in the long term, it is observed that the 

responses of the family to the child’s emotions and emotional needs are significant in the child’s psychological, physio-
logical, and emotional development. In this context, this research aims to investigate the predictive effect of parents’ emo-
tion socialization approaches on their potential for emotionally abusing their children. The sample of the study consists 
of 206 parents with preschool children. Regression analysis was employed to the data collected through the Children’s 
Coping with Negative Emotions Scale and the Emotional Abuse Potential Scale. Results revealed that parents’ minimiza-
tion responses predicted the causal potential for emotionally abusive behavior, and that supportive emotion socialization 
responses together predicted preventive potential for emotional abuse. Findings are discussed in the context of effective 
parenting interventions that prevent emotional abuse and support emotional socialization behaviors.
Keywords: emotional abuse potential, emotion socialization, early childhood period, parenting
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Okul Öncesi Dönemde Çocuğu Olan Ebeveynlerin 
Duygu Sosyalleştirme Davranışları ve Duygusal 

İstismar Potansiyelleri Arasındaki İlişkinin 
İncelenmesi

Erken çocukluk döneminde sosyal-duygusal geli-
şim bireysel ve çevresel pek çok faktörden etkilenmek-
tedir. Erken yaşlarda çocuğun sosyal duygusal gelişim 
sürecinde ebeveynlerin çocuğa olumlu davranış model-
leri sunmalarının yanı sıra, çocukların içinde bulunduğu 
duygusal deneyimlere uygun şekilde tepki verebilmeleri 
de önemlidir (Eisenberg, 2020; Fabes, Poulin, Eisenberg 
ve Madden-Derdich, 2002; Gottman ve DeClaire, 1997). 
Bu bağlamda, duygu sosyalleştirme, çocukları olumsuz 
duygular yaşadıkları anlarda ebeveynlerin onlara verdik-
leri tepkiler olarak tanımlanmaktadır (Eisenberg, 2020; 
Eisenberg vd., 1994). Morris ve arkadaşları (2007), 
ebeveynlerin kendi duygularını ifade etme şekilleri ile 
çocuklarına model olma sürecini de duygu sosyalleştir-
menin bir boyutu olarak tanımlamaktadır. Denham, Bas-
sett ve Wyatt (2007) ise, duygu sosyalleştirme sürecinin 
model olma (modeling), durumsallık (contingency) ve 
duygu koçluğu (emotion coaching) olmak üzere üç te-
mel mekanizma ile çocuklara aktarıldığını belirtmekte-
dir. Buna göre, model olma ebeveynlerin kendi tutum 
ve davranışlarıyla uygun duygusal ifadeye model olması 
ve bu yolla çocuğun duygusal dağarcığını desteklemesi 
olarak açıklanmaktadır. Durumsallık çocuğun deneyim-
lediği bir duygu sonrası duruma özgü olarak sunulan; 
çocuğun duygu ifadesini cesaretlendiren ya da duyguyu 
görmezden gelen tepkileri içermektedir. Duygu koçluğu 
ise, ebeveynlerin duygular hakkında çocukları ile ko-
nuşmalarını, ebeveyn ve çocuk arasındaki duygu odaklı 
iletişimin niteliğini, ebeveynin dikkatini çocuğun duy-
gusuna yönelterek o duyguya rehberlik eden tutum ve 
davranışları göstermesini içermektedir. Bu doğrultuda, 
anne babalar, duygu sosyalleştirme yoluyla; çocuklara 
model olarak, çocukların duygularına duruma özgü tep-
kiler vererek ve çocukların duygularına rehberlik edecek 
tartışmalar yaparak çocuklarına duygusal ipuçları sağla-
maktadır (Denham vd., 2007; Fabes vd., 2002). Bu yö-
nüyle, duygu sosyalleştirme tepkilerinin, anne-babaların 
genel disiplin biçimlerinden farklı olarak anne baba ile 
çocuk arasındaki duygu odaklı bir etkileşime işaret ettiği 
vurgulanmaktadır (Gottman ve DeClaire, 1997; Kılıç, 
2014). 

Duyguları hakkında açıklama sağlanan ve duygu-
ları ile ilgili konuşmaya teşvik edilen çocuklar, kendi 
duygu durumlarını netleştirmeyi, anlamayı ve düzenle-
meyi öğrenmekte ve bu sayede duygularıyla ilgili daha 
uygun tepkiler verebilmektedirler (Denham vd., 2007). 
Buna karşın, olumsuz duygularından dolayı cezalandı-
rılan ya da duygularını ifade etmesi engellenen çocuk-

lar ise duygularının kontrolünü kaybetme, duygularını 
düzensiz bir şekilde ifade etme ve duygularını bastırma 
eğilimi gösterebilmektedir (Fabes vd., 2001). Çocuğun 
duygusunu ifade etmesini kolaylaştıran duygu ifadesi-
ni cesaretlendirici tepkiler, duyguya odaklı tepkiler ve 
probleme odaklı tepkiler destekleyici duygu sosyalleş-
tirme (DDS) tepkileri olarak nitelendirilirken; çocuğun 
duygusal tepkisinin önemini azaltan küçümseyici tepki-
ler, çocuğun ifadesini sözel ya da fiziksel cezalarla kar-
şılayan cezalandırıcı tepkiler ve çocuğun olumsuz duy-
gusunu üzüntü ile karşılayan yetişkinin sıkıntı tepkileri 
ise destekleyici olmayan duygu sosyalleştirme (DoDS) 
tepkileridir (Eisenberg vd., 1999; McElwain, Halbersta-
dt ve Volling, 2007).

Ebeveynlerin işlevsel olmayan duygu sosyalleş-
tirme tepkileri, genellikle çocukların davranış sorunları 
ile ilişkilendirilmektedir (Havighurst, Wilson, Harley, 
Prior ve Kehoe, 2010). İşlevsel olmayan ebeveyn çocuk 
etkileşimlerinin; çocukların duygu, düşünce ve davranış-
larına yönelik suçlayıcı, yargılayıcı, duyarsız, ihmalkâr 
ya da destekleyici olmayan tutum ve tepkileri içerdiği 
ifade edilmektedir (Güven ve Erden, 2017). Ebeveyn 
tarafından sağlanmayan duygusal destek ya da çocuğun 
duygularına yöneltilen olumsuz tepkiler çocuğun dene-
yimlediği olumsuz duygularla daha da zorlanmasına ve 
beraberindeki bu ihmalle birlikte duygusal olarak örse-
lenmesine neden olabilmektedir. Bu yönü ile ebeveynle-
rin destekleyici olmayan duygu sosyalleştirme tepkileri 
çocukların duygusal istismarı ile ilişkili olabilmektedir 
(Glaser, 2002). Araştırmalar, özellikle belirli ebeveyn-
lik uygulamalarının çocukların duygu düzenlemesini ve 
uyumunu şekillendirirken, olumsuz duygulara yatkınlık 
ve yıkıcı davranışlar gibi çocukların duygusal ve dav-
ranışsal sorunlarının oluşumunda rol oynadığı, bunun 
da ebeveynde otoriter veya duyarsız ebeveynlik gibi 
sonuçlara yol açabileceğini göstermiştir (Combs-Ron-
to, Olson, Lunkenheimer ve Sameroff, 2009; Eisenberg, 
Taylor, Widaman ve Spinrad, 2015). Araştırmalar, des-
tekleyici duygu sosyalleştirme becerileri edinen ebevey-
nlerin, çocukların duygularına daha duyarlı ve yeterli 
yanıtlar verdiklerini, çocukların davranış sorunlarının 
azaldığını ve sosyal duygusal yetkinliklerinin geliştiği-
ni göstermektedir (Havighurst, Kehoe, Harley, Rado-
vini ve Thomas, 2022). Ceza ile tehdit etme, duyguyu 
değersizleştirme ve yok sayma gibi tepkiler ana babala-
rın kullandıkları işlevsel olmayan duygu sosyalleştirme 
stratejileridir (Denham, Bassett ve Wyatt, 2010). Bu ko-
şullarda ise çocuklar, yaşadıkları yoğun duygu ile nasıl 
baş edeceklerini bilemedikleri için daha çok problemli 
davranış sergilerler (Rogers, Halberstadt, Castro, Mac-
Cormack ve Garrett-Peters, 2016). Çocuklar duygusal 
deneyimlerinden olumlu kazanımlar elde etmekte; ancak 
ebeveynlerin olumsuz tepkileri çocukların bu deneyim-



60     Türk Psikoloji Dergisi

lerden yararlanmasını engelleyebilmektedir (Shewark ve 
Blandon, 2015). Bu tür karşılıklı etkilerle, ebeveynlerin 
destekleyici olmayan duygu sosyalleştirmelerinin ço-
cukların duygu düzenleme güçlükleri ile bir araya gele-
rek çocuğun davranış sorunlarını tırmandırdığı (Garner, 
Dansmore ve Southam-Gerrow, 2007) ve ebeveynlerin 
istismar davranışlarını artırabildiği düşünülmektedir.  

Duygusal istismar, çocuğun fiziksel, duygusal ve/
veya cinsel açıdan uygunsuz davranışlar dahil olmak 
üzere, olumsuz etki yaratabilecek her türlü tutum, söz ve 
eyleme maruz kalması şeklinde tanımlanmaktadır (Run-
yan, Wattam, Ikeda, Hassan ve Ramiro, 2002). Bu tutum 
ve davranışların mutlaka çocuk tarafından fark edilmesi, 
ayrımına varılması veya bir yetişkin tarafından kasıtlı 
olarak yapılması gerekmemektedir. Duygusal istismar, 
ilk olarak Amerika Birleşik Devletleri’nde 1974 yılında 
‘mental hasar’ terimi ile ifade edilmiştir. Bu terim ço-
cuklara karşı psikolojik olarak zararlı olduğu belirlenmiş 
davranışların sergilenmesi ve çocuğa gösterilmesi ge-
reken ancak ihmal edilmiş davranışlar şeklinde tanım-
lanmıştır (Polat, 2007; Sertler, 2002). Duygusal istismar 
davranışları, çocuk üzerinde otorite ve güç sahibi olan 
kişiler, diğer yetişkinler ya da akranları tarafından yaş, 
bilgi ve güç farklılıkları kullanılarak gerçekleştirilen ve 
çocuğun bilişsel, duygusal veya fiziksel potansiyeline 
zarar verme olasılığı olan yahut doğrudan zarara yol 
açan davranışlardır (Glaser, 2002). Duygusal istismara 
maruz kalan çocuklarda, fiziksel ve cinsel istismarın ak-
sine, morluk ya da yara gibi hiçbir fiziksel bulgu yok-
tur; duygusal istismarla ilişkili duygusal hasar, fiziksel 
istismarın neden olduğu kadar yıkıcı olsa da görünür 
bulguları daha hafiftir (Polat, 2007). Bununla birlikte, 
çocukluktaki duygusal istismarın diğer istismar türleri-
ne göre; ergenlik ve yetişkinlik yıllarındaki gelişimsel 
çıktıları; bilişsel, fiziksel, cinsel ve psikolojik sağlık ile 
madde kullanım alışkanlıklarını etkileyebildiği ortaya 
konmuştur (Strathearn vd., 2020).

Duygusal istismar, istismar türleri içerisinde en 
yaygın şekilde meydana gelen türdür (Glaser, 2002; 
Goncalves Soares vd., 2021; Maguire vd., 2015). Duy-
gusal istismarda, istismarcı genellikle çocuk için bağ-
lanma figürü olan anne-baba ya da diğer bakım veren-
ler olduğundan, çocuğa karşı uygun ve uygun olmayan 
tutumları kesin bir şekilde ayırmak süregelen bu ilişki 
içerisinde kolay olmamakta (Glaser, 2002); çocuk ye-
tiştirme tutumları konusunda kültürel öğretiler de duy-
gusal istismarın daha az rapor edilmesine neden olabil-
mektedir (Maiter, Alaggia ve Trocmé, 2004). Duygusal 
istismar çocuğun, duygusal ya da psikolojik gelişimini 
tehlikeye atacak derecede alayı, küçük düşürücü, tehdit 
içeren kötü muameleleri, ebeveynlerin saldırgan davra-
nışlarını veya diğer yetişkinlerin çocuktan yeteneklerin-
den daha fazla beklentilerini içermektedir (Glaser, 2002; 

Runyan vd., 2002; Siyez, 2003; Zoroğlu vd., 2001). 
Çocuğa lakap takma, aşağılama, bağırma, tehdit etme, 
korkutma, hakaret etme, reddetme, ayrıştırma, karşılaş-
tırma, ihtiyaçlarını göz ardı etme ve ihmal sıklıkla kar-
şılaşılan duygusal istismar davranışlarıdır (Glaser, 2002; 
Sable, 1998). Bununla birlikte; duygusal istismar niteliği 
taşıyan eylemsizlikler ise çocuğu, anne babaya ihtiyaç 
duyduğu dönemlerde terk etme, çocuğun kendi kendi-
ne gideremeyeceği ihtiyaç ve gereksinimlerini göz ardı 
etme, günlük etkileşimler içerisinde çocuğu yok sayma, 
çocuğun kendini ifade etme ve iletişim kurma çabalarını 
görmezden gelme gibi davranışları kapsamaktadır. Kimi 
zaman, bakım verenin çocuk için destekleyici ve uygun 
bir ortam sağlamadaki tutarsızlığı da duygusal istismar 
davranışlarının başlangıcı sayılabilmektedir (World He-
alth Organization-WHO, 1999). Ebeveynler, çeşitli ne-
denlerle benimsedikleri bu tutumlar sebebiyle, uygula-
dıkları duygusal istismarın farkında olmamakta ya da bu 
davranışların duygusal istismar çatısı altında değerlendi-
rildiğini bilmemektedir (Pekdoğan ve Gözün-Kahraman, 
2020; Uslu, Kapçı, Yıldırım ve Oney, 2010). Çoğunluk-
la, ebeveynlerin çocuklarına uyguladıkları istismarın, 
çocuklar üzerinde etki bıraktığını ya da etkilerinin neler 
olduğunu hiç fark etmedikleri de görülmektedir (Keser, 
Odabaş ve Elibüyük, 2010; UNICEF, 2010). Ebeveynin 
çocuğuna karşı duyarlılığı, bebeklik döneminden başla-
yarak çocukların duygusal gelişimini, okul yıllarındaki 
davranışlarını ve ilerleyen yıllardaki kişilerarası ilişkile-
rini etkilediği için duygusal istismar konusunda farkın-
dalığın artması önem taşımaktadır (Bradley ve Corwyn, 
2008; Pluess ve Belsky, 2010). 

Çocuğa yönelik istismar davranışlarının çeşitli be-
lirleyicileri olabilmektedir. İstismar potansiyeli en genel 
anlamıyla, ebeveynlerin çocuklarına yönelik istismar 
davranışlarını artırabileceği düşünülen risk faktörleri, 
çocuk istismarı ile ilişkili özellikler ve uygulamalar ola-
rak tanımlanabilir (McGoron, Riley ve Scaramella, 2020; 
Milner, 1994). Araştırmalar, çocuk ve ebeveyne dair 
sosyodemografik değişkenlerin, ebeveynin çocukluk ça-
ğındaki istismar yaşantılarının, yaşamsal sorunların ve 
çeşitli kişilik özelliklerinin ebeveynlerin çocuklarına yö-
nelik istismar potansiyelini artırabilecek faktörler olabi-
leceği belirtilmektedir (Can ve Beyazıt, 2018; Keser vd., 
2010; Milner, 1994; Oliver, 1993). Duygusal istismar 
potansiyeli ise, duygusal istismarın ortaya çıkmasına ze-
min hazırlayan bireysel, ailesel ve çevresel değişkenleri 
ifade etmektedir. Ebeveynlerin geçmiş yaşantılarının, 
çocuk yetiştirme konusundaki tutum ve yaklaşımları-
nın, çocuk istismarı potansiyelinin temel yordayıcıla-
rından oldukları belirtilmektedir (Uysal Bayrak, 2020). 
Bu yönüyle, duygusal istismar potansiyelleri ebeveynin 
duygusal istismara zemin hazırlayabilecek davranışları-
nı içerirken olumsuz duygu sosyalleştirme tepkileri ise 
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çocuğun duygusal deneyimini görmezden gelen tutum 
ve yaklaşımları içermektedir. Duygusal istismar potan-
siyelleri ve olumsuz duygu sosyalleştirme birbirinden 
farklı kavramlar olmakla beraber zaman zaman iç içe 
geçebilmektedir. Rodriguez (2016)’e göre, çocuk istis-
marı potansiyeli, bir ebeveynin davranışlarındaki sürek-
liliğin, istismarın son noktasına doğru ilerleme olasılığı-
nı tahmin eden bir kavramdır. Bu anlamda, destekleyici 
olmayan duygu sosyalleştirme yaklaşımları sürekliliğin 
bir ucunu temsil ederken, çocuğu duygusal olarak istis-
mar eden davranışlar ise bir diğer ucu temsil eder. Bu 
iki kavram arasındaki ilişkiyi anlamak üzere, Hamarman 
ve Bernet’in (2000) duygusal istismarın şiddetinin belir-
lemek üzere geliştirdiği sınıflama kullanılabilir. Bu sı-
nıflamada istismarın olmadığı durum, hafif şiddette duy-
gusal istismar, orta şiddette duygusal istismar ve yüksek 
şiddette duygusal istismar olmak üzere dört aşama bu-
lunmaktadır. Duygusal istismarın olmadığı durumda; 
anne-babanın bazı davranışlarının çocuğu üzebileceği, 
ancak bunların çocuğun davranışlarının sonucundan ders 
alabilmesi için uygulanan davranışlar olduğu ifade edil-
mektedir. Duygu sosyalleştirmenin çocuğa duygulara 
uygun tepkileri öğretmek şeklindeki rolü (Denham vd., 
2007; Havighurst vd. 2015) düşünüldüğünde bu skala-
nın ilk boyutunu oluşturan duygusal istismarın olmadığı 
boyutun, anne babanın çocuğun duygusal deneyimlerine 
ne şekilde yaklaştığına dair ipucu sunan ailenin duygu-
sal iklimini yansıttığı düşünülebilir. Duygusal istismarda 
çocuk üzerinde kontrol ve güç sağlamak esas iken bura-
da davranışın belirleyicisi olan niyet, çocuğa rehberlik 
etmektir. Benzer biçimde, ikinci sırada yer alan hafif şid-
dette duygusal istismarda da kötücül bir niyet ve durum-
sal bir zarar bulunmadığı ifade edilmektedir. Hamarman 
ve Bernet’e (2000) göre, bu boyutta yer alan davranışlar 
bildirim gerektiren bir duygusal istismar olmayıp aileye 
olumlu tutum geliştirmesi yönünde rehberlik edilmesi 
gereken davranışlardır. Bir davranışın orta veya yüksek 
şiddette duygusal istismar kapsamına girebilmesi için ise 
o davranışta kötücül bir niyet bulunması, çocuğun zarar 
görme olasılığının yüksek olması veya çocuğa duygusal 
olarak acı çektirmek amacıyla kötü niyetle yapılan ey-
lemler olması gerekmektedir. Bu davranışlar, ebeveynin 
kötü niyeti olsun ya da olmasın çocuğun ruh sağlığı için 
önemli bir tehlike oluşturmaktadır (Hamarman ve Ber-
net, 2000). Buna göre orta ve yüksek şiddetteki boyutlar, 
somut duygusal istismar davranışlarına işaret ederken 
duygusal istismarın olmadığı ve hafif şiddette seyrettiği 
boyutlar, ebeveynlerin duygu sosyalleştirme yaklaşımla-
rına işaret eden bir yapıyı tanımlar. Bu yönüyle de olum-
suz duygu sosyalleştirme yaklaşımlarının, ebeveynlerin 
duygusal istismar potansiyellerini yordayabilecek bir 
değişken olacağı düşünülmektedir.

Alan yazında duygusal istismarın çocuk üzerinde-

ki uzun süreli etkileri hem psikolojik hem de fizyolo-
jik açıdan açıklanmaktadır (Lumley ve Harkness, 2007; 
McCarthy ve Lumley, 2012; Messman-Moore ve Coa-
tes 2007; Strathearn vd., 2020). Duygu sosyalleştirme 
ile duygusal istismar potansiyelleri arasındaki ilişkiyi 
inceleyen çalışmalar ise daha az sayıdadır. Örneğin, 
anne babanın duygusal istismar farkındalığı arttıkça des-
tekleyici duygu sosyalleştirme tepkilerinin de arttığını 
(Öztürk, 2017), çocuklarını ihmal eden annelerin daha 
az destekleyici duygu sosyalleştirme yaklaşımına sahip 
oldukları ve çocuklarına daha az duygu koçluğu yap-
tıklarını (Edwards, Shipman ve Brown, 2005; Shipman 
vd., 2007) gösteren çalışmalar bulunmaktadır. İstismar 
potansiyeli yüksek olan ebeveynlerin zorlayıcı ebeveyn-
lik tarzları sergileme olasılıklarının daha yüksek olduğu 
bilinmektedir (Haskett, Scott ve Fann, 1995; Margolin, 
Gordis, Medina ve Oliver, 2003). Çocuktaki çıktılar açı-
sından bakıldığında ise, olumsuz duygu sosyalleştirme-
lerin çocuğa yönelik kötü muamele ile ilişkili olduğu ve 
çocukta zayıf öz-düzenleme riskini artırabildiği, buna 
karşın olumlu duygu sosyalleştirmelerinin ise bu riske 
karşı koruyucu olabildiğini (Fay-Stammbach, Hawes ve 
Meredith, 2017) gösteren araştırma bulguları mevcuttur. 
Ancak, alan yazında ebeveynlerin duygu sosyalleştirme 
davranışlarının doğrudan duygusal istismar potansiyelle-
ri üzerindeki etkisine ilişkin çalışmaya rastlanmamıştır. 

Olumsuz duygu sosyalleştirme tepkileri, çocuğun 
duygularını bastırmasına ve duygularının  göz ardı edil-
mesine, duygu düzenlemede güçlükler yaşamasına ve 
sosyal duygusal yetkinliğinin zayıf olmasına yol açarken 
(Shields ve Cichetti, 1997; Shipman vd., 2007; Spinrad 
vd., 2006; Yağmurlu ve Altan, 2010); destekleyici duy-
gu sosyalleştirme tepkilerinin ise, çocukların olumlu 
benlik saygısı, sosyal duygusal yetkinlik, ileri duygu 
dağarcığı ve akademik başarı ile yüksek düzeyde ilişkili 
olduğu vurgulanmaktadır (Denham ve Kochanoff, 2002; 
Fabes, Eisenberg ve Bernzweig, 1990; Fabes, Leonard, 
Kupanoff ve Martin, 2001; Sayıl ve Yağmurlu, 2012). 
Bununla birlikte bakım verenlerin duygu sosyalleştirme 
tepkilerinin anne-baba özelliklerine göre farklılaşabildi-
ği (Eisenberg, Cumberland ve Spinrad, 1998) göz önüne 
alındığında duygusal istismar farkındalığının da duygu 
sosyalleştirme yaklaşımları açısından anne-babayla ilgili 
bir özellik olabileceği ifade edilebilir (Öztürk, 2017). 

Alan yazına bakıldığında, istismara uğrayan ço-
cukların duygular konusunda farkındalıklarının daha dü-
şük düzeyde olduğu ve çeşitli duygu ifadelerini birbirin-
den ayırmakta zorlandıkları ortaya konmuştur (Pollak, 
Cicchetti, Hornung ve Reed, 2000). Cicchetti ve Toth 
(2005), istismar öyküsünün çocuklarda duygu düzenle-
mede güçlükleri, ani duygu durum değişimleri, olumsuz 
duygu durumu ve sosyal olarak uygunsuz duygusal ifa-
deler ile ilişkili olduğunu belirtmektedir. Bu bağlamda 
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olumsuz yaşantıların uzun dönemde yaratabileceği risk-
ler göz önüne alındığında; çocuğun psikolojik, fizyolojik 
ve duygusal gelişiminde ailenin, çocuğun duygularına 
ve duygusal gereksinimlerine verdiği yanıtların ince-
lenmesi önemli görünmektedir. Duygusal istismarı ve 
duygusal istismarın ortaya çıkmasında etkili olabilecek 
risk faktörlerini bilmek, duygusal istismar davranışları 
fark edildiğinde müdahale etmek, önlem almak ve erken 
müdahale geliştirebilmek açısından önem taşımaktadır. 
Duygusal istismarın olumsuz etkileri ve destekleyici 
duygu sosyalleştirme yaklaşımlarının çocuğun sosyal 
duygusal gelişimindeki koruyucu etkileri göz önüne 
alındığında bu iki değişken arasındaki olası ilişkilerin 
ortaya çıkarılması önem kazanmaktadır. Bu kapsamda, 
bu çalışmada elde edilecek sonuçlar, araştırmacılar, uy-
gulayıcılar ve ebeveynler açısından; duygusal istismar 
potansiyellerine yönelik farkındalığın artırılması, çocuk-
lara yönelik olumsuz davranışların önlenmesi için yol 
gösterici olması, risk altında olan gruplarının belirlen-
mesinde kullanılacak ölçütlerin geliştirilmesi, çocukla-
rın duygusal yetkinlik kapasitelerinin artırılması, etkili 
ve yeterince iyi ebeveynlik davranışlarının geliştirilmesi 
gibi konularda alan yazına katkı sunacak ilişkileri ortaya 
koyması açısından önemli görünmektedir. Ayrıca orta-
ya konacak ilişkilerin; bu konudaki önleyici müdahale 
çalışmaları için de yol göstereceği olabileceği düşünül-
mektedir. 

Araştırmanın Amacı
Bu araştırmanın amacı “okul öncesi dönemde ço-

cuğu olan ebeveynlerin duygusal istismar potansiyelleri-
nin yordayıcısı olarak duygu sosyalleştirme davranışla-
rının incelenmesi” olarak belirlenmiştir. Bu doğrultuda; 
aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1. Ebeveynlerin duygusal istismar potansiyelleri 
ile duygu sosyalleştirme davranışları arasında 
anlamlı bir ilişki var mıdır?

2. Ebeveynlerin duygu sosyalleştirme davranışları 
duygusal istismar potansiyellerini yordamakta 
mıdır?

Yöntem

Bu araştırma nicel araştırma deseninde planlanmış 
ve araştırmada değişkenler arasındaki ilişkinin yönü ve 
düzeyini belirlemeyi amaçlayan ilişkisel tarama modeli 
kullanılmıştır. Bu doğrultuda çalışma grubu, veri topla-
ma ve analiz süreçleri aşağıda açıklanmaktadır:

Çalışma Grubu 
Araştırmanın çalışma grubu, kolay ulaşılabilir ör-

nekleme yoluyla ulaşılan 206 ebeveynden oluşmakta-
dır. Katılımcılara ilişkin demografik bilgiler Tablo 1’de 

sunulmuş olup çalışmaya katılan ebeveynlerin 189’u 
(%91,7) annelerden oluşmaktadır.  Ebeveynlerin %50’si 
kız çocuğuna sahiptir. Çocukların yaş aralığı 36-73 ay 
olup yaş ortalaması 53,7 (SD=14,05) aydır. 

Tablo 1. Katılımcılara Ait Demografik Bilgiler

Demografik Değişkenler   

Çocuğun Cinsiyeti n %

Kız 103 50

Oğlan 103 50

Katılımcı Ebeveyn n %

Anne 189 91.7

Baba 17 8.3

Ebeveyn Öğrenim Düzeyi n %

İlköğretim 6 2.9

Ortaokul 7 3.4

Lise 33 16.0

Önlisans 16 7.8

Lisans 99 48.1

Lisansüstü 45 21.8

Aile Gelir Düzeyi n %

Düşük 62 30.1

Orta 73 35.5

Yüksek 71 34.4

Toplam 206 100

Ebeveynlerin öğrenim düzeyleri incelendiğinde; 
%2.9’unun ilköğretim mezunu, %3.4’ünün ortaokul 
mezunu, %16’sının lise mezunu olduğu; %7.8’inin ön 
lisans, %48.1’inin lisans ve %21.8’inin ise lisansüstü 
derecesine sahip olduğu görülmektedir. Tablo 1’den gö-
rülebileceği gibi, ailelerin algılanan gelir düzeylerinin, 
araştırma verilerinin toplandığı 2021-2022 öğretim yı-
lında, %30.1’inin düşük, %35.5’inin orta ve %34.4’ünün 
ise yüksek gelir düzeyinde olduğu görülmüştür.  

Veri Toplama Araçları
Demografik Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafın-

dan ebeveynler ve çocukları ile ilgili demografik bilgile-
ri elde etmek üzere hazırlanmış olup çocukların cinsiye-
ti, yaşı, ebeveynin eğitim durumu, yaşı, çocuğa yakınlık 
derecesi ve gelir düzeyi gibi bilgileri içermektedir.

Çocukların Olumsuz Duyguları ile Başa Çıkma 
Ölçeği (ÇODBÇÖ): Bu çalışmada, ebeveynlerin duygu 
sosyalleştirme davranışlarını değerlendirmek amacıyla 
“Çocukların Olumsuz Duyguları ile Başa Çıkma Ölçe-
ği” kullanılmıştır. Ölçek, Fabes ve arkadaşları (1990) 
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tarafından geliştirilmiş; Altan Altun, Yağmurlu ve Ya-
vuz (2013) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçek, 
çocukların deneyimlediği öfke, korku, üzüntü, utanç ve 
hayal kırıklığı gibi olumsuz duyguları içeren 12 örnek 
olaydan (örn., “eğer çocuğum bisikletinden düşer, onu 
kırar ve sonra da üzülüp ağlarsa, ben …”) oluşmaktadır. 
Her senaryoyu çocuğun olumsuz duygusuna verilebile-
cek altı farklı tepki türü (örn., “çocuğumu rahatlatır ve 
kazasını unutmasını sağlamaya çalışırım”, “çocuğuma 
bisikletin nasıl tamir edileceğini anlaması için yardım-
cı olurum”) izlemektedir. Söz konusu altı tepki; ÇOD-
BÇÖ’nün alt ölçeklerini oluşturmaktadır. Ölçeğin alt bo-
yutları şu şekildedir: “Probleme odaklı tepkiler (POT)” 
ebeveynin olumsuz duyguya sebep olan sorunu çözmesi 
için çocuğuna yardım girişimlerini içerirken; “Duyguya 
odaklı tepkiler (DOT)” anne- babanın çocuğun daha iyi 
hissetmesine yardımcı olacak girişimlerini gösterir. Bu 
iki alt ölçeğe çocuğun duygusal ifadesini destekleyi-
ci “Duygu ifadesini cesaretlendiren tepkiler (DİC)” alt 
ölçeği puanları da eklenerek “Destekleyici Duygu Sos-
yalleştirme (DDS)” düzeyleri belirlenmektedir. Diğer alt 
ölçekler; çocuğun duygusal tepkisinin önemini azaltan 
“Küçümseyici tepkiler (KT)”, çocuğun ifadesini sözel 
ya da fiziksel cezalarla karşılayan “Cezalandırıcı tep-
kiler (CT)” ve çocuğun olumsuz duygusunu üzüntü ile 
karşılayan “Ebeveynde Sıkıntı (ES)” alt ölçekleridir. Bu 
üç alt ölçekten alınan puanlar toplamı ise “Destekleyici 
Olmayan Duygu Sosyalleştirme (DoDS)” düzeylerini 
oluşturmaktadır.

Anne babalardan her senaryoyu okuduktan sonra 
olası tepki seçeneklerini Likert tipi derecelendirmeleri 
(1:Hiç böyle yapmam, 5:Kesinlikle böyle yaparım) iste-
nir. Ölçek puanlanırken, her alt boyutu oluşturan maddele-
rin ortalaması o alt ölçekten alınan puanı belirlemektedir. 

Fabes ve arkadaşları (2002), ölçeğe dair yüksek iç 
tutarlılık katsayıları bildirmişlerdir. Cezalandırıcı Tepki-
ler, Ebeveynde Sıkıntı Tepkileri, Küçümseyici Tepkiler 
alt ölçekleri için sırasıyla .69, .70 ve .78 olan Cronba-
ch alfa katsayıları; Probleme Odaklı Tepkiler için .78, 
Duyguya Odaklı Tepkiler için .80 ve Duygu İfadesini 
Cesaretlendirici Tepkiler için .85’tir. Ölçeğin Türkiye 
uyarlamasının iç tutarlılık katsayıları ise sırası ile; Ceza-
landırıcı Tepkiler alt ölçeği için .83, Ebeveynde Sıkıntı 
Tepkileri alt ölçeği için .65, Küçümseyici Tepkiler alt 
ölçekleri için .86, Probleme Odaklı Tepkiler için .72, 
Duyguya Odaklı Tepkiler için .79 ve Duygu İfadesini 
Cesaretlendirici Tepkiler için .87 olarak bildirilmiştir 
(Altan Aytun vd., 2013). Mevcut çalışma için ise gü-
venirlik katsayıları Cezalandırıcı Tepkiler alt ölçeği 
için .77, Ebeveynde Sıkıntı Tepkileri alt ölçeği için .60, 
Küçümseyici Tepkiler alt ölçekleri için .85, Probleme 
Odaklı Tepkiler için .79, Duyguya Odaklı Tepkiler için 
.85 ve Duygu İfadesini Cesaretlendirici Tepkiler için .86 

olarak bulunmuştur. 
3-6 Yaş Çocuğa Sahip Ebeveynlere Yönelik 

Duygusal İstismar Potansiyeli Ölçeği (DİPO): 3-6 yaş 
çocuğa sahip ebeveynlerin duygusal istismar potansi-
yellerini ölçmeyi amaçlayan DİPO, Pekdoğan ve Kanak 
(2019) tarafından geliştirilmiştir. 50 maddeden oluşan 
ölçeğin, nedensel ve önleyici olmak üzere iki alt boyutu 
bulunmaktadır.  Likert tipi ölçme aracı, hiçbir zaman (1), 
nadiren (2), ara sıra (3), çoğu zaman (4), her zaman (5) 
şeklinde derecelendirilmiştir. Nedensel alt boyutu, ebe-
veynlerin çocuklarına yönelik duygusal istismara neden 
olan davranışlarını ölçen 29 maddeden oluşmaktadır. 
Bu boyuttan elde edilecek, en düşük puan 29, en yüksek 
puan ise 145’tir. Yüksek puan ebeveynlerin, çocukları-
na yönelik duygusal istismar potansiyellerinin yüksek 
olduğunu göstermektedir. Ölçme aracının önleyici alt 
boyutu ise, ebeveynlerin çocuklarına yönelik duygusal 
istismarı önleyici maddeleri içermektedir. Bu boyutta 
çocuğu mutlu etmek, ona saygı duymak, sarılmak, ço-
cuğun duygularını rahatça ifade etmesi, açık iletişime 
ilişkin maddeler yer almaktadır. Önleyici alt boyutunda 
21 madde yer almaktadır. Bu boyuttan elde edilebilecek 
en düşük puan 21, en yüksek puan 105’tir. Yüksek puan 
ebeveynlerin çocuklarına yönelik duygusal istismarı ön-
leme davranışlarının yüksek olduğunu göstermektedir. 

Ölçeğin orijinalinde alt boyutlara ilişkin güvenir-
lik katsayıları incelendiğinde, nedensellik ve önleyici 
alt boyutlarının Cronbach alfa güvenirlik katsayıları .96, 
ölçeğin tamamının güvenirlik katsayısı ise .97 olarak 
hesaplanmıştır (Pekdoğan ve Kanak, 2019). Mevcut ça-
lışmada ise ölçeğin tümü için güvenirlik katsayısı .95, 
önleyici alt boyutu için .92 ve nedensel alt boyutu için 
.94 olarak bulunmuştur. 

Verilerin Toplanması ve Analizi
Araştırma için öncelikle bir devlet üniversitesinin 

etik komisyonundan gerekli izinler alınmış ve ardından 
kullanılacak veri toplama araçları çevrimiçi bir form ha-
line getirilerek katılımcıların erişimine açılmıştır. Araş-
tırmanın genel amacı konusunda bilgi veren bilgilendiri-
ci onam formunu, çalışmaya katılmak üzere gönüllülük 
beyan ederek dolduran katılımcıların verileri araştırma 
sürecinde toplanmış ve veriler SPSS 21 programına 
aktarılmıştır. Analizlerden önce veri setindeki hatalı 
girişler ve uç değerler belirlenerek bunlar veri setinden 
çıkarılmış, kayıp verilerin yerine ortalama değerler atan-
mıştır. Araştırmada yer alan sürekli değişkenlerin nor-
mallik ve doğrusallık varsayımları, merkezi eğilim ölçü-
leri, basıklık ve çarpıklık değerleri ile saçılım grafikleri 
kullanılarak test edilmiş (Tabachnick ve Fidell, 2013); 
verilere korelasyon ve basit doğrusal regresyon analizi 
uygulanmıştır. 
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Bulgular

Araştırma Değişkenlerinin Arasındaki Korelasyon 
Sonuçları

Çalışmada ilk olarak değişkenler arasındaki ilişki-
ler Pearson Korelasyon Katsayısı hesaplanarak incelen-
miştir. Pearson Korelasyon Katsayıları yorumlanırken, 
0.01-0.29 arası değerler düşük düzeyde ilişki, 0.30-0.70 
arası değerler orta düzeyde ilişki, 0.71-0.99 arası değer-
ler yüksek düzeyde ilişki olarak kabul edilmiştir (Köklü 
vd., 2006). Korelasyon sonuçları Tablo 2’de detaylı ola-
rak sunulmuştur.

Tablo 2’ye göre, Destekleyici Olmayan Duygu 
Sosyalleştirme (DoDS) ile DİPÖ-Nedensel alt boyutu 
(r=.373) arasında pozitif yönlü orta düzeyde anlamlı 
ilişki olduğu bulunmuştur. Ayrıca, Destekleyici Duygu 
Sosyalleştirme (DDS) ile DİPÖ-Nedensel alt boyutu (r=-
.240) arasında ters yönde düşük düzeyde ilişki olduğu 
görülmüştür. Son olarak DDS ile DİPÖ-Önleyici alt bo-
yutu arasında (r=.352) pozitif yönde orta düzeyde ilişki 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna göre, DoDS tepkile-
ri, ebeveynlerin duygusal istismarın nedenini açıklayan 
davranışları ile, DDS tepkileri ise ebeveynlerin duygusal 
istismarı önlemeye yönelik davranışları ile pozitif yönde 
ilişkili bulunmuştur.

Duygu Sosyalleştirmenin altı alt boyutuna göre ba-
kıldığında ise, Nedensel DİPÖ ile Duygu İfadesini Ce-
saretlendiren Tepkiler (r=-.197), Duyguya Odaklı Tep-
kiler (r=-.197) ve Probleme Odaklı Tepkiler (r=-.222) 
arasında ters yönde düşük düzeyde ilişki bulunmuştur. 
Tam tersine, Önleyici DİPÖ ile Duygu İfadesini Cesaret-
lendiren Tepkiler (r=.294), ve Duyguya Odaklı Tepkiler 
(r=.289) arasında pozitif yönlü ve düşük düzeyde ilişki; 
Probleme Odaklı Tepkiler (r=.318) ile pozitif yönde orta 
düzeyde ilişki bulunmuştur. Bunun yanında, Önleyici 
DİPÖ Puanları ile Ebeveynde Sıkıntı Tepkileri (EST) 

ve Küçümseyici Tepkiler (KT) arasında anlamlı ilişki 
bulunmazken, Ebeveynde Sıkıntı Tepkileri, Nedensel 
DİPÖ Puanı (r=.223) ile pozitif yönde düşük düzey-
de ilişkili; Küçümseyici Tepkiler, Nedensel DİPÖ ile 
(r=.316) pozitif yönde orta düzeyde ilişkili bulunmuştur. 
Cezalandırıcı Tepkiler (CT) ise, beklendik şekilde, Ne-
densel DİPÖ Puanı (r=.353) ile pozitif yönde orta düzey-
de; Önleyici DİPÖ Puanları (r=-.167) ile negatif yönde 
zayıf bir ilişki içindedir. 

Regresyon Analizlerine İlişkin Sonuçlar
Ebeveynlerin duygu sosyalleştirme tepkileri ile 

duygusal istismar potansiyelleri arasındaki ilişkiyi be-
lirlemek üzere uygulanan basit regresyon analizlerinde; 
duygu sosyalleştirmenin altı alt boyutu bağımsız (yor-
dayıcı) değişken; duygusal istismar potansiyellerinin ne-
densel ve önleyici alt boyutları da bağımlı (sonuç) değiş-
ken kabul edilerek analizler yapılmıştır. Tablo 3’te ilgili 
regresyon bulgularına yer verilmiştir.

Tablo 3, ebeveynlerin duygu sosyalleştirme tep-
kilerinin duygusal istismar potansiyellerini ne şekilde 
yordadığını ortaya koymak için yapılan regresyon ana-
lizlerini göstermektedir. Bağımlı değişkenin nedensel ve 
önleyici alt boyutlarına göre bakıldığında, ebeveynlerin 
destekleyici ve destekleyici olmayan duygu sosyalleş-
tirme tepkileri, duygusal istismar potansiyellerine iliş-
kin nedensel davranışlar ile anlamlı bir ilişkiye sahiptir 
(R=0.434). Duygu sosyalleştirme tepkilerinin, duygusal 
istismar potansiyellerine ilişkin nedensel davranışla-
rın anlamlı bir yordayıcısı olduğu (F (2,203)= 23.559, 
p<.01)  görülmüştür. Ebeveynlerin duygusal istismar 
potansiyellerine ilişkin nedensel davranışlarındaki var-
yansın yaklaşık %19’u (R2= 0.188) olumlu ve olumsuz 
duygu sosyalleştirme tepkileri tarafından açıklanabil-
mektedir. Son olarak, duygu sosyalleştirme tepkilerinin, 
duygusal istismar potansiyellerine ilişkin önleyici dav-

Tablo 2. Değişkenler Arası Korelasyonlar

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.DİPÖ-Nedensel - -,479** ,377** -,240** ,223** ,353** ,316** -,197** -,222** -,197**

2.DİPÖ-Önleyici - -,134 ,352** -,074 -,167* -,084 ,289** ,318** ,294**

3.DoDS - -,067 ,631** ,884** ,854** ,085 -,016 -,211**

4.DDS - -,282** -,107 ,128 ,833** ,911** ,818**

5.EST - ,462** ,235** -,170* -,240** -,299**

6.CT - ,649** -,001 -,038 -,208**

7.KT - ,270** ,147* -,061

8.DOT - ,764** ,411**

9.POT - ,615**

10.DİC -

* p <.05; ** p < .01
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ranışların anlamlı bir yordayıcısı olduğuna dair kurulan 
model anlamlı bulunmuş (F(2,203)= 16,028, p<.01); an-
lamlı bir ilişki saptanmıştır (R=.369). Ancak, ebeveyn-
lerin destekleyici duygu sosyalleştirme tepkileri, duygu-
sal istismar potansiyellerine ilişkin önleyici davranışlar 
üzerinde yordayıcı bir etkiye sahipken [β=-.345, t(206)= 
5.28, SE=.35, p<.01]  destekleyici olmayan duygu sos-
yalleştirme tepkilerinin anlamlı bir etkisi belirleneme-
miştir. Bunun yanı sıra, ebeveynlerin duygusal istismar 
potansiyellerini önlemedeki varyansın yaklaşık %14’ü 
destekleyici ve destekleyici olmayan duygu sosyalleştir-

me tepkileri tarafından açıklanabilmektedir (R² = 0.136).
Tablo 4’te duygu sosyalleştirmenin alt boyutlarına 

göre yapılan regresyon analizleri görülmektedir. Duygu 
sosyalleştirme alt boyutlarının ebeveynlerin nedensel ve 
önleyici DİPÖ puanları üzerindeki yordayıcı ilişkileri 
Tablo 4’teki gibidir:

Tablo 4’te görüldüğü gibi, ebeveynlerin duygu 
sosyalleştirme tepkileri, duygusal istismar potansiyel-
lerine ilişkin nedenlerle anlamlı bir ilişkiye (R=0.456) 
sahip bulunmuştur (F (6,199)= 8,731, p<.01). Sonuçlar, 
yalnızca küçümseyici tepkilerin ebeveynlerin duygusal 

Tablo 3. DDS ve DoDS Puanları ile Nedensel ve Önleyici DİPÖ Puanları Arasındaki Basit Doğrusal Regresyon Analizi 
Sonuçları

Değişkenler B S.H. β t p

DİPÖ-Nedensel

Sabit 48,576 9,583  5,069 ,000

DDS -2,243 ,659 -,216 -3,406 ,001*

DoDS 3,532 ,618 ,362 5,716 ,000*

R= .434 R2=.188

DİPÖ-Önleyici 

Sabit 62,060 7,786  7,970 ,000

DDS 2,823 ,535 ,345 5,276    ,000*

DoDS -,850 ,502 -,111 -1,694 ,092

R= .369 R2=.136

* p < .05

Tablo 4. Duygu Sosyalleştirme Alt Boyutları ile Nedensel ve Önleyici DİPÖ Puanları Arasındaki Basit Doğrusal Reg-
resyon Analizi Sonuçları

Değişkenler B S.H. β t p

DİPÖ-Nedensel Sabit 56,772 11,005 - 5,159 ,000

DIC ,151 1,920 ,007 ,078 ,938

DOT -4,734 2,728 -,178 -1,735 ,084

POT -3,619 3,559 -,117 -1,017 ,311

EST ,872 2,219 ,029 ,393 ,695

CT 3,932 2,289 ,160 1,718 ,087

KT 5,085 1,670 ,271 3,045 ,003*

R= .456    R² =.208

DİPÖ-Önleyici Sabit 53,972 8,961  6,023 ,000

DIC 2,595 1,563 ,143 1,660 ,098

DOT 3,496 2,221 ,167 1,574 ,117

POT 3,322 2,898 ,136 1,146 ,253

EST 2,582 1,807 ,109 1,429 ,155

CT -2,489 1,864 -,129 -1,335 ,183

KT -1,227 1,360 -,083 -,902 ,368

R= .393     R² =.154

* p < .05
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istismara neden olan davranışlarını yordadığını göster-
mektedir [β=.271, t(206)= 3.045 SE=1,67, p<.01]. Son 
olarak, duygu sosyalleştirme alt boyutlarının, duygusal 
istismar potansiyellerine ilişkin önleyici davranışların 
anlamlı bir yordayıcısı olduğuna dair kurulan model 
anlamlı bulunmuş (F (6,199)=6.041, p<.01) ancak ebe-
veynlerin duygu sosyalleştirme tepkilerinin hiçbir alt 
boyutu, duygusal istismar potansiyellerini önleme dav-
ranışları ile bir ilişki içinde bulunmamıştır (R = 0.393). 

Tüm bulgular bir arada değerlendirildiğinde; Des-
tekleyici ve Destekleyici olmayan Duygu Sosyalleştir-
me tepkilerinin, ebeveynlerin duygusal istismara ilişkin 
nedensel davranışlarını yordadığı; destekleyici duygu 
sosyalleştirme tepkilerinin bir arada duygusal istismara 
ilişkin önleyici davranışları yordadığı ortaya konmuştur. 
Bunun yanı sıra; Küçümseyici Tepkilerin (KT), ebevey-
nlerin duygusal istismar potansiyellerine ilişkin nedensel 
davranışları yordadığı bulunmuştur. Son olarak, duygu 
sosyalleştirmenin hiçbir alt boyutu duygusal istismar 
potansiyelini önleme davranışları ile anlamlı bir ilişki 
göstermemiştir. 

Tartışma

Bu çalışmanın sonucunda; destekleyici ve des-
tekleyici olmayan duygu sosyalleştirme tepkilerinin bir 
arada, ebeveynlerin duygusal istismara ilişkin nedensel 
davranışlarını yordadığı; destekleyici duygu sosyalleş-
tirme tepkilerinin de duygusal istismara ilişkin önleyi-
ci davranışları yordadığı ortaya konmuştur. Bunun yanı 
sıra; Küçümseyici Tepkilerin (KT), ebeveynlerin duygu-
sal istismar potansiyellerine ilişkin nedensel davranış-
larını yordadığı ancak duygu sosyalleştirmenin hiçbir 
alt boyutunun duygusal istismar potansiyelini önleme 
davranışları ile anlamlı bir ilişki göstermediği sonucuna 
ulaşılmıştır.

Bu sonuçlar pek çok açıdan alan yazın ile tutarlı gö-
rünmektedir. Edwards ve arkadaşları (2005), çocuklarına 
karşı ihmalde bulunan annelerin genellikle çocuklarının 
duygusal ifadelerine daha az destekleyici yaklaşımlar 
sergilediğini, çocuklarıyla duyguları daha az tartıştık-
larını ve daha fazla olumsuz duygu deneyimlediklerini 
belirtmiştir. Bu durum, mevcut araştırmada elde edilen 
küçümseyici duygu sosyalleştirme tepkilerinin duygusal 
istismar potansiyelini yordadığı yönündeki bulgular ile 
tutarlı görünmektedir. Shipman, Schneider ve Sims’in 
(2005) yaptığı bir çalışmada, ihmal edilen çocukların, 
negatif duygularına karşı annelerinden daha düşük dü-
zeyde destek aldığı bulunmuştur. Bu çocukların ayrıca 
çatışma beklentilerinin daha yüksek olduğu ve zorlayıcı 
duygularını bastırma eğiliminde oldukları belirlenmiştir. 

Ebeveynlerin duygusal istismar potansiyelleri üze-
rine yapılan araştırmalar incelendiğinde, bu araştırma 

ile benzer biçimde, annelerin duygusal istismara neden 
olan davranışları ile demokratik ebeveyn tutumları ara-
sında negatif yönlü, otoriter ebeveynlik tutumları ile po-
zitif yönde ilişki olduğu; istismarı önleyici davranışları 
ile demokratik ve otoriter ebeveyn tutumları arasında 
pozitif yönlü ve koruyucu tutumları ile negatif yön-
lü ilişki bulunmuştur (Pekdoğan ve Gözün Kahraman, 
2020). Buna ek olarak, Şenol (2021), annelerin duygu-
sal istismarı önleyici davranışlarının çocukların sosyal 
yetkinlik düzeylerini ve annelerin nedensel davranışla-
rının da çocukların anksiyete-içe dönüklük düzeylerini 
yordadığını ortaya koymuştur. Benzer şekilde Eisenberg 
ve arkadaşları (1998), ebeveynlerin çocuklarının olum-
suz davranışlarına karşı tepkileri ile çocuklarının sosyal 
yeterliliği ve rahatlatma davranışları arasındaki ilişkiyi 
incelemiştir. Buna göre, annenin probleme odaklı duygu 
sosyalleştirme davranışlarının çocuğun sosyal davranış-
ları ve baş etme becerisi ile pozitif olarak ilişkili olduğu, 
ancak annenin duyguyu desteklemeyen davranışlarının 
daha düşük derecede sosyal yeterlilik ile ilişkili olduğu 
bulunmuştur. Annenin duyguyu görmezden gelen ve 
duygusal istismara neden olan davranışlarının azalması 
çocuğuyla daha olumlu ve sağlıklı bir iletişim kurmasına 
imkân tanıyarak anne ve çocuk arasındaki ilişkiyi güç-
lendirip bu yolla çocuğun sosyal yetkinlik davranışlarını 
destekleyebileceğinden bu bulgu araştırmanın sonuçları 
ile tutarlı görünmektedir. Özetlemek gerekirse, ebevey-
nlerin duyguya odaklanan, duygusal istismarı önleyici 
yaklaşımları, çocuktaki ve ebeveyndeki olumlu çıktılar-
la ilişkili görülmekte, öte yandan daha katı, duyguları 
cezalandırıcı ya da küçümseyici yaklaşımların duygusal 
istismar açısından risk oluşturduğu söylenebilmektedir.  

Çocuğu aşağılamak, küçük düşürecek sözler kul-
lanmak, çocukla ilgilenmemek ve onu görmezden gel-
mek duygusal istismar olarak görülen davranışlardır 
(Krug vd., 2002). Bu yönüyle küçümseyici duygu sos-
yalleştirme tepkileri, çocukların duygusal gelişimini 
olumsuz etkileyen ve duygusal istismara potansiyel 
oluşturabilecek davranışlardır. Alan yazında, olumsuz 
ebeveynlik tutumlarının çocukların psikolojik sağlığı 
üzerinde önemli etkileri olduğu vurgulanmaktadır (Gar-
barino, Eckenrode ve Barry, 1997). Bu açıdan, küçüm-
seyici tepkilerin ebeveynlerin duygusal istismara neden 
olan davranışlarını yordaması beklenen bir sonuçtur. Öte 
yandan, bu araştırmada ebeveynlerin duygusal istismar 
potansiyellerinin, küçümseyici duygu sosyalleştirme 
tepkileri dışındaki diğer duygu sosyalleştirme alt boyut-
ları ile ilişkili bulunmaması dikkat çekicidir. Özellikle 
araştırma kapsamında kullanılan ÇODBÇÖ maddelerine 
bakıldığında; ebeveynlerin cezalandırıcı duygu sosyal-
leştirme tepkilerini değerlendiren maddelerin çocuğun 
davranışlarını engellemeye yönelik davranışları içerdiği 
(örneğin, “çocuğuma, eğer yatışmazsa bundan sonra dı-
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şarı çıkmasına izin vermeyeceğimi söylerim” gibi), ebe-
veynde sıkıntı tepkilerini değerlendiren maddelerin ise 
ebeveynin kendi duygularını düzenleme süreçleri (örne-
ğin “çocuğumun tepkileri yüzünden keyifsiz ve sıkıntılı 
olurum” gibi ) ve çocuklarına dair kaygıları (Pala vd., 
2023) ile ilgili olduğu söylenebilir. Bunun yanında, öl-
çeğin küçümseyici tepkileri değerlendiren maddelerinin 
(örneğin “çocuğuma bebek gibi davrandığını söylerim”, 
“iğne olmayı büyük bir mesele haline getirmemesini 
söylerim”) çocuğun üzüntüsünü, korkusunu, öfkesini 
doğrudan küçümseyen ya da önemini azaltan bir eğilimi 
ifade ettiği görülmektedir (Çakmak, 2022). Bu nedenle, 
cezalandırıcı tepkiler ve ebeveynde sıkıntı tepkilerini 
içeren alt boyutlar, duygusal istismara neden teşkil eden 
ya da duygusal istismarı önleyen davranışlarla doğrudan 
ilişki içinde olmamış olabilir.

Destekleyici duygu sosyalleştirme, çocukların 
duygusal becerilerini geliştirmelerine yardımcı olan 
ebeveynlik davranışlarını içermektedir (Altan Altun vd., 
2013; Fabes, 2002; Suchodoletz, Trommsdorff ve Hei-
kamp, 2011; Tao, Zhou ve Wang, 2010). Bununla birlik-
te, bu tür tepkilerin etkisi, ebeveynlerin genel tutumları 
ve diğer çevresel faktörlerle etkileşime girdiğinde deği-
şebilmektedir (Güven ve Erden, 2017). Örneğin, bazı 
ebeveynler aynı anda hem destekleyici duygu sosyalleş-
tirme davranışları sergilerken, hem de küçümseyici veya 
eleştirel tepkiler verebilirler; bu da ebeveynlerin duygu-
sal istismar potansiyelini etkileyebilir. Bazı araştırmacı-
lar annelerin destekleyici olmayan duygu sosyalleştir-
melerine karşı babaların destekleyici tepkilerinin çocuk 
için koruyucu olduğunu (Kaya, 2016); bazı araştırmacı-
lar ise ana babalardan birinin destekleyici diğerinin ise 
destekleyici olmayan duygu sosyalleştirme yaklaşımları 
sergilemelerinin, çocuklarının sosyal ve duygusal geli-
şimleri için uygun bir yaklaşım olduğunu belirtmişlerdir 
(McElwain vd., 2007). Çakmak (2022) ise, anneanne ve 
annelerin duygu sosyalleştirme tepkilerini ve çocuklar-
daki sonuç davranışları incelediği çalışmasında; des-
tekleyici ve destekleyici olmayan duygu sosyalleştirme 
tepkilerinde kuşak aşkın bir aktarım olduğu sonucuna 
ulaşmış ve çocukluğunda destekleyici olmayan davra-
nışlara maruz kalmanın destekleyici davranışlara maruz 
kalmaktan daha önemli etkileri olduğunu vurgulamıştır. 
Bu bağlamda, hangi duygu sosyalleştirme uygulama-
larının özellikle işlevsel olduğunu ve hangilerinin sos-
yal-duygusal iyi oluş açısından işlevsiz olduğunu bilme-
nin genel ebeveynlik stilleri açısından önemli olduğu da 
vurgulanmaktadır (Altan Aytun vd., 2013). 

Araştırma kapsamında, hiçbir duygu sosyalleş-
tirme alt boyutunun duygusal istismar potansiyellerini 
önlemeye ilişkin davranışlarla anlamlı bir ilişki göster-
memesi, bu alt boyutların tek başına yeterli olmadığını, 
istismarı önleyici eğilimlerin daha geniş bir bağlamda 

ele alınması gerekebileceğini düşündürmektedir. Araş-
tırmacılara göre, bazı duygu sosyalleştirme davranışları 
diğerlerine göre çocukların duygusal ve sosyal yetkin-
liklerini güçlendirmeye eğilimlidir (Çakmak, 2022). 
Ancak bir duygu sosyalleştirme davranışının arzu edilen 
sonucu destekleme derecesi, gerçekte o ortamda hangi 
davranışın işlevsel olduğuna, yani bağlamsal koşullarla 
ilişkilidir. Nitekim, Güven ve Erden (2017) bu durumu, 
sistem yaklaşımlarının ileri sürdüğü gibi aileyi etkileyen 
birimlerde meydana gelecek değişimlerin ailenin bütü-
nünü etkileyebilme potansiyeli ile açıklamaktadır. Söz 
konusu araştırmanın bulgularına göre, ebeveynlerin duy-
guya odaklanan, probleme odaklanan ve duygu ifadesi-
ni cesaretlendiren tepkileri birlikte kullandığı takdirde, 
duygusal istismar potansiyellerini önleyici olduğu söyle-
nebilmektedir. Buradan hareketle, çocukların duyguları-
nı ifade etmek, duyguları ve yaşantıları hakkında konuş-
mak gibi olumlu eylemleri içeren duygu odaklı, problem 
odaklı ve duygu ifadesini kolaylaştıran tepkiler bir arada 
kullanıldığında duygusal istismar potansiyeli açısından 
önleyici olabileceği; ancak tek tek ele alındığında etkile-
rinin sınırlı/düşük olduğu söylenebilmektedir. Duygusal 
istismar kavramının çok değişkenli yapısı ve farklı dina-
miklerden etkilenmesi de bu farkı açığa çıkaran önemli 
bir etken olabilir (Jannah ve Safrina, 2019). 

Kanak ve Pekdoğan’ın (2020), anne babaların 
duygusal istismar potansiyellerini çeşitli demografik de-
ğişkenler açısından inceledikleri araştırmada, annelerin 
duygusal istismar potansiyellerinin, ölçeğin nedensel alt 
boyutunda ve toplamında babalara göre, önemli bir fark 
yarattığını tespit etmişlerdir. Araştırmacılar, bu durumu, 
annelerin iş hayatındaki yoğunluktan kaynaklanan yeter-
sizlik hissi, ev ve iş yoğunluğunu bir arada yaşama duru-
mu, babanın günlük yaşamlarında anneleri destekleme-
ye isteksizliği ve annelerin çocukken duygusal istismara 
maruz kalmasıyla ilişkilendirmiştir. Bu çalışmada ise, 
çalışmanın önemli bir sınırlığı olarak örneklemde yer 
alan babaların sayıca az olması, bu durumu açığa çıka-
ran faktörlerden biri olabilir. Ancak alan yazın, annelerin 
ebeveynlik konusunda düşük becerilere sahip olmaları, 
ebeveynlik için hazır olmamaları, yeterli ebeveynlik 
bilgisine sahip olmamaları, depresyon ve diğer sorun-
larla başa çıkmak durumunda olmaları gibi durumların 
duygusal istismara neden olabileceğine işaret etmektedir 
(Shumba, 2002). Nitekim, Sattler (2022), annelerin algı-
ladıkları araçsal sosyal destek, yarı zamanlı çalışma ve 
tam zamanlı çalışma gibi durumlarının daha az fiziksel 
istismar ile ilişkili olduğunu ve annelere sunulan sosyal 
destek arttıkça ihmal ve istismarın boylamsal olarak da 
azaldığını ortaya koymuştur. Erken çocukluk döneminde 
güvenli bağlanma ve okul gibi çevresel faktörlerin yanı 
sıra destekleyici ilişkilerin varlığının önemli olduğu dü-
şünüldüğünde, duygusal istismarın etkilerini azaltmak 
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için toplum, okul ve akran gruplarında ebeveynler için 
koruyucu faktörlerin oluşturulması önem taşımaktadır 
(Li, Luyten ve Midgley, 2020). 

Erken çocukluk döneminde sosyal-duygusal ge-
lişim bireysel ve çevresel faktörlerden yüksek düzeyde 
etkilenmekte ve ebeveynlerin çocukların duygusal de-
neyimlerine uygun tepkiler vermesinin önemli olduğu 
bilinmektedir (Denham, 1993; Havighurst vd., 2010; 
Yağmurlu ve Altan, 2010). Duygu sosyalleştirmenin, ço-
cukların duygularını ifade etme becerilerini geliştirdiği 
ve destekleyici tepkilerin çocukların duygusal gelişimine 
olumlu katkıda bulunduğu bilinmektedir (Yağmurlu ve 
Altan, 2010). Buna karşın, duyguları dikkate alınmayan 
çocuk ve beraberinde ortaya çıkabilecek duygusal istis-
marın, çocuğun duygusal ve sosyal gelişimini tehlikeye 
atacak derecede olumsuz tutumları içerdiği belirlenmiş-
tir (Shields ve Cicchetti, 2001). Bu durumun genellikle 
bakım verenlerin uygun bir ortam sağlamadaki başarı-
sızlığından kaynaklandığı (WHO, 1999) vurgulanmak-
tadır. Ayrıca, duygu sosyalleştirme tepkileri ile duygusal 
istismar arasındaki ilişkilere dikkat çekilerek olumsuz 
duygu sosyalleştirme tepkilerinin çocuğun duygularını 
bastırmasına ve duygusal olarak örselenmesine neden 
olabileceği belirtilmektedir (Shields ve Cichetti, 1997; 
Yağmurlu ve Altan, 2010). Destekleyici duygu sosyal-
leştirme tepkilerinin ise çocukların duygusal gelişimine 
olumlu etkileri olduğu vurgulanmaktadır (Denham vd., 
2007; Güven ve Erden, 2013; Havighurts vd., 2010). 
Stoltenborgh ve arkadaşlarının (2015) meta analiz çalış-
masına göre, çocuk istismarının sıklıkla cinsel istismar 
boyutunda ele alındığı, araştırmalarda duygusal istismar 
ve ihmal ile eş zamanlı gerçekleşen farklı istismar tür-
lerinin ele alınmadığı ortaya konmuştur. Türkiye’de de 
duygusal istismar ve aileler üzerine yapılan çalışmalar 
sınırlıdır. Bunun önemli sebeplerinden biri, duygusal is-
tismarın çocukta fiziksel yaralanma gibi somut bir etki 
oluşturmaması ve çocukların duygusal istismarla kar-
şılaştıklarında bunu ifade edebilmelerinin oldukça zor 
olmasıdır (Öztürk, 2011). Tanımlanması ve belirlenmesi 
zor olduğundan, duygusal istismarın sıklığı genellikle 
doğru şekilde ortaya konamamaktadır. Buradan hare-
ketle, ebeveynlerin duygu sosyalleştirme süreçlerinin 
çocuklarına yönelik istismar potansiyelleri üzerindeki 
belirleyici etkisi öne çıkmaktadır. Alan yazında doğru-
dan bu ilişkiyi inceleyen çalışmalar bulunmamaktadır. 
Ancak, Öztürk’ün (2017) araştırmasında; duygusal istis-
mar farkındalığı yüksek olan anne-babaların farkındalığı 
düşük olanlara göre olumlu duygu sosyalleştirme yakla-
şımlarını daha yüksek sıklıkta; olumsuz duygu sosyalleş-
tirme yaklaşımlarını ise daha düşük sıklıkta kullandıkla-
rı bulunmuştur. Aynı araştırma ayrıca duygusal istismar 
farkındalığının cezalandırıcı duygu sosyalleştirme tep-
kilerini kullanma sıklığını doğrudan yordadığını göster-

miştir. Bu yönüyle, söz konusu araştırmanın bulguları, 
Öztürk’ün (2017) bulguları ile paralellik göstermektedir.

Uygulamaya Dönük Katkılar
Araştırmalar, duygusal istismar ve duygu sosyal-

leştirme odaklı müdahalelerin etkili sonuçlarına dikkat 
çekmektedir. Bu tür müdahalelerin duygusal istismar 
açısından risk oluşturan, bir başka deyişle duygusal istis-
mar potansiyellerini açığa çıkaran ebeveyn davranışları-
nı dönüştürmek üzere etki yaratacağı düşünülmektedir. 
Katz ve Rigterink (2012), destekleyici duygu sosyalleş-
tirmenin bir türü olan duygu koçluğu yönelimli ebevey-
nliğin, çocukları aile içi şiddete karşı koruduğunu öne 
sürmektedir. Bugüne kadar yapılan araştırmalar, duygu 
sosyalleştirme davranışlarının çocuklardaki olumlu sos-
yal, duygusal ve davranışsal çıktılarla ilişkili olduğunu 
göstermektedir. İhmal ve istismar geçmişi olan ailelerde 
yapılan çalışmalar kısıtlı olmakla beraber yine de destek-
leyici duygu sosyalleştirme davranışlarının, risk grubu 
çocuklar üzerinde koruyucu olabileceğine dair sonuçlar 
vardır. Örneğin, Havighurst, Murphy ve Keheo (2021), 
kompleks travma yaşayan çocukların aileleri ile duygu 
sosyalleştirmeyi desteklemek üzere uyguladıkları Ço-
cukları Dikkate Almak (Tuning into Kids-TIK) Programı 
sonucunda, ebeveynlerin duygu sosyalleştirme düzeyleri 
artarken ebeveyn çocuk etkileşiminin, ebeveyn ruh sağ-
lığının ve çocuğun duygusal davranışsal yetkinliğinin de 
arttığı sonucuna ulaşmışlardır. 

Benzer şekilde Rolock ve arkadaşları (2021), evlat 
edinme deneyimi olan ebeveynler ve koruma altındaki 
çocuklara bakım veren görevliler ile yaptıkları çalışma-
da Çocukları Dikkate Almak Programı’nın ebeveynle-
rin çocukları ile ilişkilerinde yaşadıkları zorlanmalarda 
azalma, aile içi etkileşimlerin artması gibi olumlu sonuç-
larına dikkat çekmiş; koruma altındaki ya da evlat edini-
len çocukların geçmişlerinde yer değiştirme ve istismar 
deneyimleri olabileceğinden uzun aralıklı izleme çalış-
malarına da yer verilmesini önermişlerdir. Ellis, Alisic, 
Reiss, Dishion ve Fisher (2014), ebeveynlerin duygu 
koçluğu becerileri ile düşük sosyo-ekonomik düzey, aile 
stresi ve istismar gibi bütüncül ailesel riskler arasın-
da negatif yönlü anlamlı bir ilişki elde etmiş ve ailesel 
risklerin ebeveynlerin düşük düzeydeki duygu koçluğu 
becerileri ve çocukların zayıf duygu düzenlemeleri ile 
ilişkili olduğunu bulmuştur.

Çocukları Dikkate Almak Programı’na benzer 
şekilde fakat özellikle istismar davranışında bulunan 
ebeveynlere yönelik tasarlanan Anı Anlatımı ve Duy-
gu Eğitimi Programı (Reminiscing and Emotion Tra-
ining-RET), çocuğuna kötü muamelede bulunan anne-
lerin küçük çocuklarıyla anıları hatırlama sırasındaki 
rehberliğini geliştirerek annenin duygu sosyalleştirme 
davranışını geliştirmek için tasarlanmış kısa bir ilişkisel 
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müdahale programıdır. Valentino ve arkadaşları (2022), 
bu programı uygulayarak gerçekleştirdikleri müdaha-
leli çalışmada, ebeveyn davranışlarındaki iyileşmenin, 
bir yıl sonra, kötü muamele gören çocukların uyumsuz 
davranışlarının azalmasına aracılık ettiğini; RET müda-
halesini almayan gruptaki ailelerde, kötü muamelenin 
çocuklardaki uyumsuz davranışlara etkisinin daha yo-
ğun olduğunu bulmuşlardır. Bu çalışma, RET’in, anne-
lerin duygusal sosyalleşme davranışlarını iyileştirerek, 
kötü muamele gören çocuklarda duygusal ve davranışsal 
uyumu kolaylaştırmada etkili olduğunu göstermektedir. 
Bir başka çalışmada ise, Valentino ve arkadaşları (2019), 
RET’e katılan annelerin kontrol grubuna kıyasla daha 
duyarlı bakım sağlamaya başladığını, çocukların ise kötü 
muamele görmemiş akranları ile benzer çıktılara erişti-
ğini bulmuşlardır. Bu bulgular, kötü muameleye maruz 
kalan çocuklar ve onların bakım verenleri için kısa, duy-
gu koçluğu becerilerine odaklanmış, duyguları dikkate 
alan, destekleyici duygu sosyalleştirme davranışlarının 
uygulanmasına aracılık eden, ilişkisel müdahalelerin 
faydalarını göstermesi açısından önem taşımaktadır. Bu 
noktada, bu çalışmanın bulgularının önleme ve müdaha-
le alanına dönük katkılar taşıdığı düşünülmektedir. 

Sınırlılıklar ve Öneriler 
Bu çalışma, ebeveynlerin duygusal istismar potan-

siyelleri ile duygu sosyalleştirme yaklaşımları arasındaki 
ilişkiyi göstermesi açısından önemlidir. Bununla birlikte 
birtakım sınırlıklar taşımaktadır. Bu çalışma, çocukların 
cinsiyeti ve ailelerin gelir düzeyi açısından katılımcıla-
rın homojen dağıldığı bir örneklemden elde edilmiştir. 
Öte yandan, araştırmanın çalışma grubuna bakıldığında, 
katılımcıların çoğunlukla annelerden oluştuğu, babaların 
katılımının daha az olduğu görülmektedir. Alan yazında 
duygu sosyalleştirme davranışlarının kullanım şekli ve 
sıklığının anneler ve babalar arasında farklılaştığını gös-
teren çeşitli bulgular vardır (İlhan İyi ve Çoban, 2019; 
Klimes-Dougan vd., 2007; Wong, McElvain ve Halbers-
tadt, 2009). Bu doğrultuda ileriki araştırmaların, farklı 
sosyoekonomik düzeylerden, babaların da katıldığı daha 
geniş örneklemler elde edilerek yapılması ve değişkenler 
arası ilişkilerin, çocuk ve ebeveynin demografik verile-
rine göre ele alınması önerilebilir. Bu çalışmada, ayrıca, 
ebeveynlerin öz bildirime dayalı veri toplama araçlarına, 
sosyal açıdan istendik cevapları vermiş olabilecekleri, 
çalışmada çoklu veri kaynağı kullanılmamış olması gibi 
durumlar bir sınırlılık olarak düşünülmektedir. İleriki 
araştırmalarda yanıtların sosyal beğenirlikten etkilenme 
düzeylerinin kontrol edilmesi önerilebilir. 

Çalışmanın sonuçları göz önüne alındığında, 
araştırmacılara ve uygulamacılara gelecekte yapılacak 
araştırmalar için bazı öneriler sunmak uygun olacaktır. 
Alan yazındaki duygusal istismar ve duygu sosyalleş-

tirme ilişkisini ele alan çalışmalar daha çok, ebeveynin 
çocukluğunda maruz kaldığı duygusal istismarın, duygu 
sosyalleştirme tepkileri ile ilişkisine yöneliktir (Cabecin-
ha-Alati vd., 2021; Shipman vd., 2007; Young Choi ve 
Hyeon Kang, 2021). Duygusal istismar potansiyellerinin 
ebeveynin geçmiş istismar yaşantılarından büyük oranda 
etkilendiği farklı araştırmacılar tarafından vurgulanmış-
tır (Can ve Beyazıt, 2018; Keser vd., 2010; Margolin vd., 
2003; McGoron vd., 2020; Milner, 1994; Oliver, 1993; 
Uysal Bayrak, 2020). Bu bağlamda, ileriki araştırma-
larda, ebeveynlerin duygusal istismar potansiyelleri ile 
duygu sosyalleştirme düzeyleri arasındaki ilişki, kendi 
çocukluk deneyimleri bağlamında da değerlendirilmeli-
dir.

Alan yazında vurgulandığı gibi, ebeveynlere des-
tekleyici duygu sosyalleştirme becerilerini öğretmenin 
ve duygu sosyalleştirme becerilerini geliştirmeyi hedef-
leyen duygu koçluğu temelli programları uygulamanın; 
ebeveynlerin çocuklarının duygularına yönelmesinde 
etkili olduğu, duyguyu görmezden gelen, küçümseyen, 
cezalandıran davranışların azaltılmasında rol oynadığı 
bilinmektedir (Çakmak, 2022; Güven ve Erden, 2017; 
Havighurst vd., 2010; Ülker Erdem, 2019; Wilson, 
Havighurst ve Harley, 2012). Bu bağlamda ilk olarak, 
araştırmacılar, ailelerin duygusal istismar konusundaki 
farkındalıklarını artırmayı ve onlara olumlu duygu sos-
yalleştirme becerileri kazandırmayı amaçlayan önleyici 
müdahale programları tasarlayarak uygulayabilir, mev-
cut programların yaygınlaştırılması için iş birlikli ça-
lışmalar yürütebilir ve böylece işlevsel ebeveyn çocuk 
etkileşimleri geliştirebilirler.

Müdahale ve önleme programlarının birden fazla 
alandaki risk faktörlerine odaklanmasının daha etkili so-
nuçlara katkı sağladığı bilinmekte ve programlarda hem 
riski azaltmak üzere risk faktörlerine odaklanma hem de 
güçlendirici becerileri ve koruyucu faktörleri harekete 
geçirme gerekliliği üzerinde durulmaktadır (Çorapçı ve 
Doğan, 2023). Bu programlarda, müdahale edilen olum-
suz duygu sosyalleştirme yaklaşımlarının duygusal is-
tismarın bir boyutu olan çocuğun duygusal ihtiyaçlarına 
yanıt vermeme, bunları görmezden gelme, çocuğun duy-
gularını ihmal etme gibi davranışlarla benzerlik göster-
diği düşünülmektedir (Öztürk, 2017). Jackson ve Warren 
(2000), genel sosyal destek düzeyi düşük olan çocukla-
rın yaşamlarındaki pozitif deneyimler arttığında bunun 
davranışsal yetkinliklerini artırdığını bulmuşlardır. Bu 
bağlamda yukarıda bahsedildiği gibi, ailelere destekle-
yici duygu sosyalleştirme becerileri kazandırmaya yöne-
lik önleyici müdahale programlarının çocukların sosyal 
destek algılarını olumlu bir şekilde artırabileceği öngö-
rülmektedir. 
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